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„Rady króla Stanisława dane Maryi córce swej przy
odjeździe jej do Francyi”: 

Cnotą udowodnisz, żeś godna tronu 
Pamiętaj, że najniebezpieczniejsza jest pycha, 
a najważniejsi - maluczcy 
Pozostań sobą, boś pełna dobroci
Doświadczenie moje uczy, że najważniejsze jest 
miłość poddanych 
Spróbuj zrozumieć naturę Francuzów
Bądź żoną bardziej niż monarchinią
Religia Twoją ostoją - nigdy narzędziem
Nie zapomnij o nas, co po Tobie płaczemy 

Maria Leszczyńska 

Ukochana córka Stanisława, którą do późnej starości na-
zywał Maruchną, Maryneczką, Serduszkiem, Kocha-

neczką, w wieku 22 lat, ku zaskoczeniu Leszczyńskiego,
została żoną króla Francji Ludwika XV. Stanisław, któ-
rego ambicją było wydać córkę za księcia Ludwika
Henryka Burbona, brzydkiego i garbatego, starsze-
go od Marii o 11 lat, gburowatego, acz bardzo po-

sażnego wdowca, ponoć otrzymawszy informację, że
Maria zostanie królową Francji zemdlał z wrażenia. 

Stanisław Dobroczynny
Po zesłaniu na emigrację rozpoczął się nowy okres w życiu Leszczyń-
skiego. Poświęcił się licznym pasjom; dobroczynności, mecenatowi na
polu kultury i nauki. Na jego dworze bywały najwybitniejsze postacie ży-
cia umysłowego ówczesnej Europy m.in. Monteskiusz, Wolter. Lesz-
czyński zajmował się twórczością literacką, malował, był zamiłowanym
myśliwym. Zasłynął jako rozmowny, otwarty, inteligentny, dbający
o dobro poddanych gospodarz. Troska o poddanych i organizowanie ak-
cji dobroczynnych zjednały mu wśród niechętnych początkowo miesz-
kańców Lotaryngii sympatię i serdeczne przywiązanie, które odzwier-
ciedlał nadany mu przez Lotaryńczyków przydomek Dobroczynny. 

„Qui Leszczynskoirum genus ignorant, Polonium ignorant”
(Kto nie zna rodu Leszczyńskich, ten Polski nie zna)

Stanisław Leszczyński należał do najbardziej wyróżniają-
cych się władców Polski. Inteligentny, wszechstronnie

wykształcony, o szerokich zainteresowaniach, wy-
znawca postępowych poglądów. Mógłby być świet-
nym królem. Niestety - sytuacja międzynarodowa,
w jakiej z powodu osłabienia wewnętrznego zna-
lazła się w XVIII w. Polska, sprawiła, że choć Stani-

sław Leszczyński zasiadał na Polskim tronie dwukrot-
nie, oba okresy jego panowania (a zwłaszcza drugi)

trwały krótko i zakończyły się przymusową emigracją. 
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Długość trasy wschodniej 80 km, 8h
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